---

<sup>73</sup> Vö. 22. lj.

<sup>74</sup> Vö. 23. lj.

<sup>75</sup> Vö. 9. lj.

annorum. Sin vero de manuscriptis Bibliis sermo sit, mihi quidem adfirmavit vir fide dignissimus, se vidisse majorem Bibliorum Hungaricorum partem, ante ducentos annos versam: procul dubio non a Lutheristis aut Calvinistis (quorum tunc ne fama quidem extitit) sed a veris Christianis. Ista Káldius. Haec illa forte versio fuit, cuius<sup>76</sup> Annales Eremi-Coenobiticorum meminerunt: *Claruit, inquiunt, eo tempore, ad annum circiter MCCCCCLVI, opinione peculiari sanctitatis Frater Ladislaus Báthori, qui amore arctioris vitae, sociatus quibusdam fratribus, quorum ante in monasterio Sancti Laurentii, Magistrem spiritualem se profitebatur, in antrum non longe inde dissitum (cum venia tamen Superiorum) secessit, ubi ieiunio, mortificatione, vigiliis, orationibus, silentio ac labore manuum, vitam spiritualem, cum admiratione omnium, aliquamdiu traduxit; donec necessariis sine quibus humana infirmitas diu non subsistit, destitutus; accedente etiam Superiorum voto, in coenobium Patris Laurentii reversus est. Ubi studiis litterariis non minus, quam pietati intentus, toti Biblia, cum plurimorum sanctorum historiis, e Latino in Hungaricum idioma transtulit.*<sup>77</sup> Libuit locum integrum exhibere, quod rarus est liberis annalium. Illud certum est, extiterint licet, iam tum, antiquis temporibus, *Bibliorum Hungaricorum* versio, in Coenobiorum penetralibus eam potius, quam, seu in cathedra, seu plebe Christiana, fuisse frequentatam. Ceterum, non fuisse primum bibliorum Hungaricorum interpretem Karolium, ea, quae sequuntur prorsus condocebunt.

## MEMBRUM II.

De Versionibus Bibliorum, quae Karolii aetatem antegressae sunt

### § 1.

Notavimus versionum Biblicarum, inde a retrusa antiquitatis memoria, in gente nostra, vestigia. Nunc, quae post reformatam religionem prodierunt interpretationes, diligentia, quam fieri potuerit maxima, indagabimus, partim ut haec quoque historiae litterariae pars apud Hungaros nostros fiat illustrior, partim ut habeant harum rerum scriptores exteri, unde lacunas suas expleant. primo hic se nobis loco offert Johannes Sylvester, primus Novi Foederis, quod equidem sciam, juxta et doctissimus Interpres. Publicae is luci versionem suam exposuit, Anno post Christum natum MDXLI. in forma, quam quadripartitam dicunt.<sup>78</sup> Quis vero hic Sylvester? Dictu omnino difficile, quod non satis constat de illorum temporum re litteraria in gente nostra, neq[ue] auctor ipse, sive studiorum suorum, sive vitae quandam in longiore praefatione, quam infra dabim[us], mentionem injicit. Meminit Wolfgangus Lazius, Iohannis Sylvestri, quem ille publicum Linguae Hebraicae Professore in Gymnasio Viennensi fuisse scribit.<sup>a</sup> Cum enim, de Hebraicarum inscriptionum interpretatione dixisset quaedam: *Haec, inquit, ex autographo Stanchari, hujus linguae peritissimi. Et cum*

<sup>76</sup> Insolens Annalium est titulus: inscribitur enim: Fragmen Panis Corvi Proto Eremitici, seu Reliquiae Annalium Eremi-Coenobiticorum Ordinis Fratrum Eremitarum S[ancti] Paulli Primi Eremitae etc. Viennae, A[nn]o MDCLXIII. fol.

<sup>77</sup> Vö. 10. lj.

<sup>78</sup> *Új Testamentum.* Ford. SYLVESTER János. Újsziget, 1541, RMNY 49.

<sup>a</sup> In de migratione gentium Lib. I. pag. 18. 5.

*magna ex parte Johannes Sylvester, publicus ejus linguae in Gymnasio Viennensi apud nos Professor, ad eundem sensum transtulisset.*<sup>79</sup> Ipse autem Sylvester, Graecae Linguae apud Viennenses professores semet adpellavit, fuitque inter familiares Lazii connumeratus, quemadmodum id ex eo carmine colligas, quod inter cetera Viennaee Lazii praefixum legitur, quodque id fas adscribere haud piget, ita vero habet: Vienna de se, Authore Iohanne Sylvestro, Graecae Linguae apud Viennenses professore.

Urbes egregias inter et inclytas,  
 Sublimi ferio, vertice sidera,  
 Viennaeeque fruor nomine nunc, prius  
 Cum certum Fabiana  
 Nomen castra darent mihi.  
 Gaudebam titulo, nec minus alteri  
 Felici auspicio, scilicet nitido.  
 Quod successus item, comprobat optimus,  
 Rerum, nam placuit mox  
 Ut Vindobona dicerer.  
 Me cives alii moenibus optimi  
 Ornant: ingenii dotibus ast meus,  
 Quas nullae poterunt diruere hinc vices  
 Rerum, dulcis alumnus  
 Doctor Lazius optimus.  
 Ergo quem genui, quem gremio tuli,  
 Lucem cui tribui, quem simul extuli,  
 Ut scriptis peperit perpetuam sibi  
 Vitam, sic mihi vivens  
 Viennaee dedit hanc suae.<sup>80</sup>

Haec ille succinit, Lazio Viennaee, Anno 1546. edenti. Et potuit omnino utriusque Hebraicae et Graecae Linguae professor esse, quemadmodum id subinde frequentari videas. Atque eundem hunc fuisse Sylvestrum nostrum interpretem, audaciter adfirmo, quippe post versionem Hungaricam, ordini, Academiae Viennaee professorum adscriptum. Quam ille quidem Spartam, cum Archiducum gratia, quibus Novum istud Testamentum adscripsit, tum sua ipsius eruditio[n]e obtinuisse censendus est. Certe eruditionis eum fuisse prorsus singularis, ex eo loco, quem inibi citat Lazius, satis quidem planum est: Adscribemus eum, ne virum optimum doctissimumq[ue] ignoret gens nostra. *Interpretari, inquit, antiquitates hujuscemodi, multis nominibus difficile est, in primis in lingua Hebraica. Primum, quod variae hic sunt abbreviationes, quas una fere dictionis littera solent notare: ideoq[ue] apicula superne addita, per quam veluti per vestigium quoddam certum, origo simul et ratio dictionis investigatur. Secundo, quod vulgus Judaeorum his varie solet uti, nec certam aliquam rationem in his sequi: cujus rei certissimum indicium est, quod vulgata abbreviationum ratio, nullibi apud auctores, qui hac de re*

<sup>79</sup> LAZIUS, Wolfgang: *De gentium aliquot migrationibus*. Bázel, 1557. 21.

<sup>80</sup> Vö. 11. lj.

scripserunt, invenitur. Tertio, quod variae in hac linguae litterarum sunt adfinitates, quas non facile est cuivis innotescere. Verisimile autem est, ut hi, quibus talia monumenta exsculpendi datum est negotium litterarum fuerint rudes, et propterea proclive illis fuit, unam litteram, pro alia sibi cognata, sibi ponere, aut etiam transponere. Haec ipsa litterarum adfinitas multis ab initio bibliis Sacris, erroribus materiam praebuit. Inter quos annon hic maximus fuit? quod pro illo DEI O[PTIMI] M[AXIMI] nomine, nempe אֲדֹנָי id est Adonai, quod ἀπόρρητον καὶ ἀφασσον dicunt, similitudine decepti, multis seculis, (si Hieronymo credimus) in Ecclesia Dei πικτὶ multi legerint. Haec multos juvenes ab hac lingua alienant. Haec porro, si Capnioni illi credimus, effecit ut pro Aben Ruiz, usu rationem superante, Hebraei Abendrosd, et nos confusa voce Averrois scribamus, et proferamus. Sed nec litterarum transpositio minorem in Ecclesia Dei invexit errorem. Inter quos et hic est, quod pro אַחַנְנַאֲתָה Carannatha, quam vocem in fine prioris ad Corinthios epistolae et Paulus usurpat et Hebraice et Graece scribat[ur] et proferatur Maranatha אַחַנְנַאֲתָה cujus vocis per transpositionem corruptae, certum etymon Theologi veteres, cum reddere vellent, non potuerunt, licet varie se in hoc torserint, inter quos et Hieronymus et Ambrosius fuere.<sup>81</sup> Hactenus Sylvester apud Lazium. Ex quibus eius verbis, facile est argumentum eruditionis, qua pollebat, capere, quin docere etiam, illa jam tum aetate, cum renascerent[ur] meliores litterae, non defuisse Hungariae viros, sicuti doctrina insignes, ita ad labores patriae caussa exantlandos, natos.

## § 2.

Haec de Sylvestro dicenda erant; iam ad ejus versionem veniamus, visuri qua seu fide, seu felicitate, in adornanda eadem, vir ille versatus sit. Et primo quidem loco epistola ejus dedicatoria, quae et praefationis vices sustinet, digna est, quae hic tota adscribatur, ne aliquando prorsus intercidat: Perhibet enim testimonium, cum de illorum tempor[um] indole, tum singulari non plebejorum modo, sed Principum quoq[ue] virorum in verbum DEI propensionem, quae tum, ex reformata religione mirum in modum passim invaluerat. Inscribit nimirum interpretationem hanc suam, uti verba ejus habent: Sacrae Regiae Majestatis Ferdinandi: DEI GRATIA ROMANORUM, HUNGARIAE, BOHEMIAE, etc. Regis Infantis Hispaniarum, Archiducis Austriae; Ducis Burgundiae, etc. Serenissimis filiis Maximiliano et Ferdinando s[alutem] d[icit].

Illustriora haec sunt nomina quam ut nostra indigeant commentatione. Ipsa postea dedicatio sequitur, quam integram quidem adscribemus, sed ordinis causa, in tres eam partes, divisam, quarum prima occasionem et causas, quae induxerant Auctorem ad hanc interpretationem exponit, Patronumq[ue] laudat; altera dedicationis causas nuncupat, Tertia deniq[ue] conceptis verbis laborem illum Archi-Ducibus adscribit. Ita vero habet: *Cogitanti mihi Serenissimi Principes! ac diutius animo revolventi, quamam re genti meae Hungaricae, iuxta datam mihi a Deo gratiam hoc difficili tempore consulere possem, nulla major occurrit, quam si novae legis divinae opus sacro-sanctum, nec id sine reliquarum Christianarum nationem exemplo interpretandum, in illius susciperem usum. Quod illi in hac*

<sup>81</sup> Vö. 29. jegyzet.

*ingenti rerum omnium tempestate, ac rebus suius adflictis, ad extremamq[ue] pene desperationem redactis, instar salutiferae esset anchorae, atq[ue] ad hoc confugeret, ab hoc Consolationis spem, ab hoc Salutem peteret. Nec enim est, ubi maior consolationis, majur salutis spes promittat[ur], quam in hoc divino opere, sive terrena quis spectet, sive coelestia. Videbam, si quando unquam alius hoc seculo maxime, hac lege divina illi opus esse, quae, illam a malorum omnium licentia deterrere, ac ad veram pietatem, quae in tantis bellorum tumultibus pene extincta videbat[ur], revocare, atq[ue] adeo accendere posset. Verebar etiam non parum, ne ex Hungaro, libera gente, subito angarus fieret, hoc est, opprimeretur serviretq[ue], non iam Christo, Domino benignissimo, sed Turco Tyrannorum omnium immanissimo, nec in libera Hierosolymorum urbe, sed Babyloniorum, omnia confusionis ac servitutis domicilio, im[m]o carcere teterrimo. Ubi proh dolor! multa hoc tempore Christianorum millia, non tantum corpore, verum etiam animo huic hosti servitutem serviunt plus quam Aegyptiacam. A quo cum superioribus seculis majores nostri gloriosum saepe reportarint triumphum, ac orbi Christiano suo sanguine pacem pepererint, nunc viribus fracti, ac ope destituti moerent, non secus atq[ue] liberi parentibus orbat. At novam illis recuperandae libertatis spem addidit hoc tempore, primum Progenitor Celsitud[inum] Vestrar[um]: qui, ut verus Hungariae haeres est, ita omnem defendendi hujus curam in se iam olim recepit: deinde vos, qui legitimi estis successores, quae etiam res efficit, ut nemo de cetero nostrorum, orbitatem deflare possit suam.*

### § 3.

Huc usq[ue] occasionem et caussas exposuit Sylvester, quibus inductus, ad interpretationem novi hujus foederis, accesserit. Has vero quod a desperatis pene rebus patriae, quibus suo isthoc labore, medelam voluit adferre, accessit, eo minus errat; quo liquidius constat ex historicorum monumentis, de illorum temporum calamitate, quae tunc patriam nostram undiquaq[ue] insiderat. Recte autem existimat interpres noster, nulla re alia, ad veram et Christiano populo dignam libertatem eluctari, ea tempestate, efficacius feliciusq[ue] potuisse gentem nostram, quam si toto animo studioque, legis divinae observasset praecepta et doctrinae Evangelii, quae tunc passim jam personabat, credidisset, fide uti non fucata, sic moris sancti studiosa. Enimvero, quemadmodum calamitatum omnium malorumq[ue], quae regna, populos ac urbes, inde a priscorum temporum memoria, pessum dederunt, fons et origo verbi divini contemptus, et quae hinc scaturire solet vitiorum colluvies semp[er] exstitit; ita contra ea, sincerus veritatis coelestis amor, cum morum integritate conjunctus, saepe effecit, ut gentes a tenuibus initiis, ad eam excreverint cum amplitudinem, tum potentiam, quae non hostibus modo terrori esset, sed praesidio etiam sociis. Extantissima sunt verba *Jehovae* quae hanc in rem divinus vir Moyses<sup>p</sup> consignavit. *Si ex institutis meis vivetis, meaeq[ue] Praecepta conservabitis, exsequemini, eam ego vobis imbrium tempestivitatem dabo, ut terra fruges, et terrestres arbores fructus suos edans, et vobis tritura videmiam, et vindemia sementem consequetur, et cibum ad satietatem capietis, et vestros fines quiete incoletis: tantamq[ue] pacem in regionem vestram immittam, ut nihil sit, quod vos cubantes exterreat: feras quoque ex finibus*

---

<sup>p</sup> Leviticus XXVI. 3–9.

*vestris exterminabo, neque ibi ullum bellum versabitur. Hostes vestros fugabitis et ferro dejicietis, et ita dejicietis, ut quini centenos, et centeni decies millenos in fugam vertatis; me vos respiciente et augente, atque multiplicante, et quae pactus sum vobis, praestante. Vides, quanta beatitas consequatur legis divinae observantiam, quanta contra calamitas, si eas usq[ue] deq[ue] habeatur, lege sis eodem loco apud Mosen. Proinde pie omnino, et cum verbo Dei congruenter sentit Sylvester, quod felicitatem gentis, solatia, salutemq[ue] omnem, ex eodem isto fonte derivat: id quod utinam cordi haberet gens nostra.*

#### § 4.

Postea, qua diligentia in hoc opere sit versat[us], et quo sit usus seu hortatore seu Patrono indicat Sylvester. *Novam itaque Dei legem* (sic: καταχρηστικῶς, Novum Domini nostri Iesu Christi Testamentum adpellat) *Secundum, ut institueram in nostram verti linguam, quam feliciter, haud scio, non tamen sine summis et vigiliis et laboribus; quippe qui in hoc studio multis versatus sum annis, quam si gens ipsa nostra, amplecti volet, nulla de caetero illi servitus erit metuenda. In hoc mihi studio hortator simul et adjutor fuit, Spectabilis ac Magnificus Dominus Thomas a Nádasd, Consiliarius Regius ac Comes Comitatus Castriferrei, Tavernicorum Regalium Magister, fidelis Celsitud[inum] Vestrar[um], Dominus meus. Hujus ergo opera, cura et studio singulari, summis impensis, consequuti sumus, ut divinum hoc Novi Testamenti opus lingua nostra patria, in oppido suo excuderetur.* Dignum observatu est, nullius meminisse Sylvestrum, cujus vestigia inter cives suos premere potuisset, Interpretationem hanc adgressus; ut pronu[m] sit colligere, suo Marte, atque id, sine duce hanc ipsi glaciem fuisse frangendam. Neque enim, virum doctum et oppido pium, silentio pressurum fuisse credo eum, cujus opera, in sanctissimo isthoc instituto, profecisset: quae quidem ideo notavisse juvat, ut argumentum inde capi queat, caruisse huc usq[ue] gentem nostram Bibliorum versione vernacula, et inter primos interpretes, suo merito Sylvestrum esse recensendum. Saluberrimi instituti Patronus, Comes Thomas a Nádasd exstitit. Grande in annalibus Hungaricis nomen. Et pacis non minus quam belli artibus celebratum. Erat in eo praeter antiqui moris severitatem, eruditio major, quam pro illorum temporum indole, namque positis domi rudimentis militiae, Graetzi Styriorum, postea Bononiae denique Romae in ea studia incubuit, quae tanto viro usui olim erant futura. Ab Italia redux, tribus Regibus, Ludovice, Ferdinando I., Johanni de Zapolya, iterumque Ferdinando, fidem probavit suam, rebus, non nisi maximis, adhibitus. Et apud Ludovicum quidem legati munere, ad Carolum V. functus fuisse legit[ur], sub idem illud tempus, quo Clades Mohatshiana evenit. Eo interempto, Ferdinandi partes, quippe quas aequiores esse rebat[ur], secutus Budensi urbi cum Imperio praeficitur: quam cum adversus Solyman[n]um fortiter defendere parat, proditione suorum capitur, aegre ad Johannem elapsus. Variis apud eum muneribus summa cum fide functus, tandem frustra saepius impetratam veniam ad Ferdinandum redit, et primum quidem Thavernicorum Regalium Magister, inde Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae Banus, atq[ue] ea dignitate abdicata, Iudex Curiae, deniq[ue] Regni Hungariae Palatinus, creatur. Auxit laudum suarum cumulum purioris Evangelii, quod omni studio prosequabatur, amore: ex quo est istud praeclarum sane facinus arcessendum, quod primus primam nobis Noui

Testamenti versionem Sylvestro administro, procuravit. Excusa ea est, in oppido suo: sed quod quaeso illud oppidum? Exemplar enim, quod possideo, ea plagula mancum est, quam solent librorum inscriptiones, et locus, ubi sint impressi, indicari. Si tamen conjectandum sit, Csepreginum insigne olim, Comitatus Castriferrei oppidum fuisse existimaverim, quippe, quod sedem subinde praebeuit Illustrissimi Comititis Thomae a Nadasd, habuitq[ue], ejus munificentia excitatum Typographaeum, ex quo longa post aetate, multi, iique insignes libelli, prodierunt.

§ 5.

Ipsa nunc sequitur nuncupatio: *Quod* (Novi Testamenti opus) *multis nominibus Celsitud[inum] Vestr[arum] nuncupandum duxi. Primum, quod et Erasmus ille Roterodamus, orbis Christiani eximium decus, paraphrases suas in hoc ipsum opus, (quas et nos secuti sumus, quod in his purior sinceriorq[ue] tractet[ur] Theologia) partim Carolo Caesari, patruo, partim Ferdinando, Progenitori Celsitud[inum] Vestr[arum] nominatim dedicavit. Hoc sane consilio, ut admoneret curam religionis Christianae, aut tuendae aut propagandae, ad Christianos Principes maxime pertinere: Qui subditarum sibi gentium a scriptoribus tum sacris, tum prophanis, Pastores vocantur. Nam et Homerus ipse, fons ingeniorum, Agamemnone[m] illum, magnanimum Graecorum Ducem, Pastore[m] subinde vocat, populi. Et Michaeas ipse Propheta, venturum Christum pastoris insignit titulo: aperte docens Christianorum Principum munus esse, ut illorum, quibus praesunt, non tantum corporum, verum etiam mentium sint custodes, ac in Christi Domini vices succedant, qui juxta prophetiam de se proditam, bonum in terris pastorem, se gessit, gregis sui. Pro hoc enim, cum multa in terris perpessus esset vitae incommoda, tandem et vitam ipsam, qua nihil homini carius effundere non dubitavit; re ipsa declarans, quod vivus dixerat: se verum esse Pastorem. Porro in hujus vices succedere Apostoli, in Apostolorum Episcopi, quorum, ut Petrus inquit, haec unica cura esse debet, ut quantum in ipsis est, gregem pascant Domini, ac curam illius agant sintq[ue], quod audiunt, ut in apparitione summi illius Pastoris immarcescibilem gloriae reportent coronam. Deinde, quod aliquo fore usui hoc divinum Evangeliorum opus existimavi, Serenissimae Dominae Genitrici Celsitud[inum] Vestr[arum] linguae nostrae Hungaricae haud ignarae quippe quae a nostra gente originem ducit. Ferunt enim illam totam cultui divino dedita[m] esse, ac in templo Domini assidue versari precationibusq[ue] ac obsecrationibus nocte dieque intentam esse, Annamq[ue] sanctissimam illam foeminam, non solum nomine referre, verum etiam re. Postremo, quod accepi et Celsitud[inum] Vestr[arum] ab hac lingua, nobis patria, nec vobis aliena, non abhorreere optimo sane exemplo. Plurimum enim refert tum Principi, tum subditis, si is, qui imperitat, subditorum sibi populorum linguas novit. Mithridates Rex Ponti, aeternam meruit laudem, quod duabus et viginti gentibus, quibus impetrabat, sine ullo interprete iura dixerit. Ut linguarum auctor Deus, ita et largitor. Iure itaq[ue] Paullus, organum illud Dei electum, gratias Deo agit, quod plus, quam ceteri, linguis loqueret[ur].*

§ 6.

Hae sunt nuncupationis caussae, sicuti excogitatae sapienter, sic dicendi genere puro satis et eleganti, investitae. Nunc ipsa sequit[ur] Dedicatio, cum Principibus

facta, tum universae genti Hungaricae; *Accipite itaq[ue] Principes Optimi, hoc divinum legis novae opus, in quo Christus ipse, humani generis Redemptor, non jam Hebraice, non Graece, non Latine; sed Hungarice loquit[ur], memores praecenti illius, qui jubet, ut Reges legis divinae praecepta, secum habeant, omnibusque diebus vitae suae legant, Deum timeant, verba illius custodiant, praecepta et leges discant. Quae si quis praestiterit, longo, ut promittit[ur], tempore, super Israellem Dei regnaturus est. Sin minus, contemptus Dei, et ejus verbi, ut sacrae tradunt historiae, nec id sine horrendis exemplis, exterminium adfert. Accipite, inquam, atque auctoritate vestra effcite, ut in manus vulgi Christianorum perveniat nostrae gentis. Accipiat item gens ipsa nostra Hungarica, amplectaturque ac pietatem discat. Tum enim res Christianorum bene habent, cum pius princeps, pios habet regni subditos. Quin accipiant omnes, quod (ut initio dixi) omnibus salutare ex aequo est, quod omnes officii admonet. Admonet autem Reges, regni subditos, Episcopos, Ecclesiam ejusq[ue] ministros: admonet Dominos, servos, liberos, adolescentes, senes, firmos, infirmos, divites, pauperes; admonet maritos, uxores, parentes, filios, viduas, virgines, finaliter omnes, qui Christo Domino nomen dederunt. In hoc enim sermo gratiae ac reconciliationis, in hoc verbum veritatis, in hoc cibus animae spiritalis, in hoc fons aquae vivae, in hoc porro, verbum vitae aeternae, quam suis largiri dignetur Deus, cujus nomen sit benedictum in secula Amen. Datu[m] Neanesi, Anno Salutis 1541. Johannes Sylvester.*

#### § 7.

Atque haec est epistola Sylvestri nuncupatoria, haud quidem, quod spero, displicitura Lectori pio atq[ue] docto; praeterquam enim quod de illorum temporum habitu, nos condocet, habet profecto insigne testimonium, quod laus primae versionis bibliorum ad Augustanae Confessionis viros doctos pertineat: id quod monuisse sufficiat. Stili ratio, tenorque quo in ea utit[ur] Sylvester, indicio nobis est, e Schola eum Philippi Melancthonis, prodiisse; qui illa aetate communis, non Germaniae modo suae, sed vicinar[um] quoq[ue] regionum Praeceptor jure habitus est, satis superq[ue] prodit. Universa nuncupatio, ejusq[ue] argumentum, puriorem sincerioremq[ue] Theologiam, quam Vittebergae hausisse censendus est, satis superq[ue] prodit. Quorsum enim illa commonefactio pertinet? de officio principum, circa animarum curam; de verbi divini lectione, ex aequo ad omnes omnium statuum homines pertinente? sunt illa profecto singula, veritatis in eo viro Evangelicae, documenta; eo quidem a nobis maioris facienda, quod vivo adhuc Luthero, cum laudatissima illa versione sunt edita. Nunc reliquae, quae sunt circa versionem hanc observatu digna, prosequamur. Et ad formam quidem libri quod adinet, quadripartita ea est, charta neq[ue] nitida, neque plane inelegans. Typus inconcinnus, et characteri germanico, illi potissimum, quem monasticum vocant, haud absimilis: dicendi genus priscum et ab hodierna Hungarorum dialecto multum dissidens, sed emphaticum tamen et rebus accomodatum. Orthographia multum et ipsa antiquitatis prae se fert, cuj[us] specimen infra dabimus. Nuncupatoriam epistolam carmen Hungaricum, ad leges elegiae latinae factum sequit[ur], quo noster lectionem [...]